3

Дело 5-22/36/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

5 февраля 2018 года                                                                                                           г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым Тулпаров А.П., рассмотрев единолично в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ в отношении Мороза А.А., *** г. рождения, уроженца ***., гражданина РФ, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не работающего, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***,
У С Т А Н О В И Л:

*** г. в отношении Мороза А.А. составлен протокол об административном правонарушении № 91ЛРР0138, согласно которому он, 7.11.2017 г. в 16.00 час.  возле дома № *** произвёл выстрел из охотничьего ружья марки ИЖ – 27М калибр 12/70 № 9480897, 1994 г. выпуска, в населённом пункте, за что предусмотрена ответственность по ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ.

В судебном заседании Мороз А.А. согласился с протоколом об административном правонарушении, вину признал, просил строго не наказывать.

Старший инспектор ОПРР Управления Росгвардии по Республике Крым *** в судебном заседании полагал о необходимости назначения наказания в виде лишения права на приобретение и хранение оружия.

Мировой судья, заслушав Мороз А.А., инспектора ***, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии с пп. "г" п. 62 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему, утвержденных постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 года N 814 ношение и использование оружия осуществляется на основании выданных органами внутренних дел лицензий либо разрешений на хранение и ношение, хранение и использование конкретных видов, типов и моделей оружия с учетом ограничений, установленных Федеральным законом "Об оружии" гражданами Российской Федерации - во время охоты, проведения спортивных мероприятий, тренировочных и учебных стрельб, а также в целях самообороны.

Стрельба из оружия в населенных пунктах или в других, не отведенных для этого местах, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ.

Согласно ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ стрельба из оружия в населенных пунктах или в других не отведенных для этого местах - влечет наложение административного штрафа в размере от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от полутора до трех лет с конфискацией оружия и патронов к нему.

Судом установлено, что 7.11.2017 г. в 16.00 час. Мороз А.А., возле дома № *** произвёл выстрел из охотничьего ружья марки ИЖ – 27М калибр 12/70 № 9480897, 1994 г. выпуска, т.е. в населённом пункте.

Указанные обстоятельства объективно подтверждаются совокупностью исследованных судом доказательств: - протоколом об административном правонарушении 91 ЛРР0138 от 25.12.2017 г. (л.д. 1-2), который составлен уполномоченным должностным лицом, его содержание и оформление соответствуют требованиям статьи 28.2 КоАП РФ, сведения, необходимые для правильного разрешения дела, в протоколе отражены, оснований сомневаться в достоверности и допустимости данных сведений у суда не имеется; - копиями разрешений на хранение и ношение оружия (л.д.4-5); - копией объяснений Мороз А.А. (л.д.6-7); - копией объяснений *** (л.д.8); - копией протокола изъятия огнестрельного оружия и патронов к нему (л.д.9); - копией материала проверки КУСП № 11759 (л.д.12-41).
У мирового судьи нет оснований сомневаться в представленных доказательствах, документы составлены уполномоченным должностным лицом в присутствии лица, привлекаемого к административной ответственности.

Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным должностным лицом в соответствии со ст. 28.2 КоАП РФ, в нем отражены все сведения, необходимые для разрешения дела, изложено событие правонарушения, инкриминированного Мороз А.А., с указанием оружия, из которого им произведен выстрел. Права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ и ст. 25.1 КоАП РФ, Морозу А.А. разъяснены, о чем в протоколе имеется его подпись, копия протокола вручена Мороз А.А. в установленном законом порядке.

Нарушений требований ст. 28.2 КоАП РФ при составлении протокола об административном правонарушении, не усматривается.

В силу ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находятся дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами. Не допускается использование доказательств, полученных с нарушением закона.

В соответствии со ст.26.11 КоАП РФ судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства и давая им правовую оценку, суд находит вину Мороза А.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ  доказанной полностью.
При назначении наказания Морозу А.А. мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, а также то, что стрельба из оружия в населенных пунктах или в других, не отведенных для этого местах, является грубым нарушением, посягающим на общественную безопасность, которое угрожает жизни и здоровью людей.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд учитывает признание вины, раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Как пояснил в судебном заседании Мороз А.А., его материальное положение позволяет ему уплатить штраф.

Оснований для назначения более строго вида наказания, каковым является лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия, не имеется.

При таких данных, суд полагает необходимым признать Мороза А.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст.20.13 КоАП РФ и назначить ему наказание в пределах санкции статьи в виде штрафа с конфискацией изъятого оружия.
Частью 1 статьи 3.7 КоАП РФ установлено, что конфискацией орудия совершения или предмета административного правонарушения является принудительное безвозмездное обращение в федеральную собственность или в собственность субъекта Российской Федерации не изъятых из оборота вещей. Конфискация назначается судьей.

Исходя из положений данной нормы, конфискация применяется только в отношении орудий совершения или предметов административного правонарушения.

Как следует из протокола изъятия огнестрельного оружия от 7.11.2017 г., у Мороза А.А. изъято две единицы оружия, а именно МР-153  калибр 12/76 № 1115313143, 2011 г. выпуска и ИЖ-27М калибр 12/70 № 9480897, 1994 г. выпуска. Предметом настоящего правонарушения является охотничье ружье ИЖ-27М калибр 12/70 № 9480897, 1994 г. выпуска, поскольку именно из него Мороз А.А. произвёл выстрел в населённом пункте, в связи с чем оно и подлежит конфискации.

В силу п. 1 ч. 3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно. При этом вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10, 20.13 КоАП РФ, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

Мороза А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.13 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40 000 (сорок тысяч) рублей с конфискацией изъятого охотничьего ружья ИЖ-27М калибр 12/70 № 9480897, 1994 г. выпуска.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:
Получатель платежа: Офис по г. Джанкой, ИНН ***, КПП ***, р/с ***, банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ РЕСПУБЛИКА КРЫМ, БИК ***, ОКТМО ***, УИН ***.
Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.

Ружье МР-153  калибр 12/76 № 1115313143, 2011 г. выпуска – возвратить законному владельцу.

Постановление может быть обжаловано в  Джанкойский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня получения или вручения его копии.

Мировой судья

                             А.П. Тулпаров